

方大特钢科技股份有限公司

2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据,未经会计师事务所审计,具体数据以公司 2020 年年度报告中披露数据为准,敬请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位:万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	1,660,147.93	1,538,899.91	7.88
营业利润	309,968.67	237,290.27	30.63
利润总额	307,280.53	234,425.01	31.08
归属于上市公司股东的净利润	213,923.60	171,119.06	25.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	205,330.86	164,359.38	24.93
基本每股收益(元)	0.99	0.79	25.32
加权平均净资产收益率	28.78	27.05	增长 1.73 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	1,371,540.94	1,294,982.15	5.91
归属于上市公司股东的所有者权益	909,338.33	654,355.49	38.97
股本	215,595.02	144,777.04	48.92
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	4.22	4.52	-6.64

注:

- 1、本报告期初数同法定披露的上年年末数(其中上年同期基本每股收益已除权)。
- 2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列,但未经审计,最终结果以公司 2020 年年度报告为准。
- 3、表中归属于上市公司股东的每股净资产同比减少,主要是报告期内实施资本公积转增股本所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 1,660,147.93 万元，同比增长 7.88%；实现利润总额 307,280.53 万元，同比增长 31.08%；实现归属于上市公司股东的净利润 213,923.60 万元，同比增长 25.01%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 205,330.86 万元，同比增长 24.93%。

报告期末，公司总资产 1,371,540.94 万元，较期初增长 5.91%；归属于上市公司股东的所有者权益 909,338.33 万元，较期初增长 38.97%。

2020 年度，面对新冠疫情等外部形势和市场变化的严峻挑战，公司管理和机制的优势进一步凸显，通过实施差异化竞争策略，进一步推进精细化管理，深化全面全方位赛马，保安全、抓环保、优结构、控成本、增效益，有力推动了业绩增长。

（二）表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、表中营业利润增长 30.63%、利润总额增长 31.08%，主要是公司推进精细化管理，强化成本控制，提升创效能力（包括本期股权激励摊销金额和体现在年度的“红包”奖励相对减少）等原因所致。

2、表中归属于上市公司股东的所有者权益增长 38.97%，主要是报告期内的利润增长所致。

3、表中股本增长 48.92%，主要是报告期内实施资本公积转增股本所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2020 年度的主要财务数据仅为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，与公司 2020 年年度报告中披露的数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

方大特钢科技股份有限公司董事会

2021 年 3 月 6 日